
 

Comune di Busto Garolfo
Città Metropolitana di Milano

 

 
Variante al Piano di Governo del Territorio - PGT 

Valutazione Ambientale Strategica 

 
 

PARERE MOTIVATO 
per l’adozione del Documento di Piano 

 

 
Autorità competente per la VAS: 

RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

Arch. Giuseppe SANGUEDOLCE 

 

 

Autorità procedente per la VAS: 

RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO 

E ATTIVITA’ ECONOMICHE 

Geom. Angelo SORMANI 

 

 
 05 Giugno 2023 

 

 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS, D’INTESA CON 

L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

VISTA 

la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con la quale 

la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento 

Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di 

determinati piani e programmi sull’ambiente; 

PRESO ATTO CHE 

il Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, con DCR n. VIII/351 ha 

approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in 



 

attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12, come 

ulteriormente specificati ed integrati dalla DGR VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i. 

CONSIDERATO 

che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli Indirizzi citati la 

Giunta regionale ha proceduto all’approvazione degli Ulteriori adempimenti di disciplina; 

VISTO 

il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” 

concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la 

Valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata 

(IPPC), e s.m.i.; 

VISTO 

l’atto di nomina dell’Autorità competente per la VAS 

PRESO ATTO CHE: 

a. con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 11.05.2021 è stato dato avvio al 

procedimento di variante del PGT e con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 

11.05.2021 è stato dato avvio al correlato procedimento Valutazione Ambientale 

Strategica; 

b. con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 11.05.2021 è stato proposto il 

documento “Linee guida: obiettivi e strategie”, allegato al medesimo atto, pervenuto al 

protocollo comunale in data 17.12.2021 al n.29421 ad integrazione e maggior specifica di 

quanto contenuto nell’atto di deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 11.05.2021, 

quale atto di indirizzo per la REDAZIONE VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO 

DEL TERRITORIO (P.G.T.) E FORMAZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI 

PIANO ai sensi della L.R. 11.03.2005, n.12 e s.m.i.;  

c. con la succitata deliberazione di G.C. n. 51 del 11.05.2021 e con atto di 

determinazione  n.262 del 18.05.2022 sono stati individuati: 

• i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati 

• le modalità di convocazione della Conferenza di Valutazione 

• i settori del pubblico interessati all’iter decisionale 

• le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni; 

d. in data 06.07.2022 si è tenuta la prima seduta della Conferenza di Valutazione; 

e. in data 27.04.2023 si è tenuta la seduta finale della Conferenza di Valutazione; 



 

f. alla data del 27.04.2023 sono pervenuti i seguenti pareri circa i contenuti della 

proposta di Rapporto Ambientale e di variante al PGT: 

- EST TICINO VILLORESI pervenuto al protocollo comunale in data 04.04.2023 

al n.8136; 

- ATS MILANO Città Metropolitana Protocollo 0071960 del 19.04.2023, 

pervenuto al protocollo comunale in pari data al n.9441; 

- MINISTERO DELLA CULTURA Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 

Paesaggio per la Città metropolitana di Milano prot.5364 del 21.04.2023, 

pervenuto al protocollo comunale in data 21.04.2023 al n.9743; 

- ATO Città Metropolitana di Milano Protocollo 4706 del 26.04.2023, registrato al 

protocollo comunale in data 27.04.2023 al n.9863; 

- CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO Servizio azioni per la sostenibilità 

territoriale Protocollo 65983 del 26.04.2023, registrato al protocollo comunale in 

data 27.04.2023 al n.9871; 

- CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO Servizio Cave Protocollo 61028 del 

17.04.2023, registrato al protocollo comunale in data 27.04.2023 al n.9871; 

g. in data successiva alla seduta finale della Conferenza di Valutazione è pervenuto 

il seguente parere: 

- ARPA LOMBARDIA protocollo numero arpa_mi.2023.0068862 del 03.05.2023, 

registrato al protocollo comunale in data 04.05.2023 al n.10573; 

h in data 05.05.2023 è stata registrata al protocollo comunale al n10632 nota del 

Direttore del Settore Qualità dell’aria, rumore ed energia della Città Metropolitana di 

Milano  prot.n.70081 del 04.05.2023 con la quale si attesta la verifica di rispondenza 

degli atti di PGT alla prevalutazione regionale; 

 

VALUTATI 

gli effetti prodotti dal Piano di Governo del Territorio sull’ambiente illustrati nel 

Rapporto Ambientale VAS; 

le osservazioni e le segnalazioni pervenute nell’ambito del processo di consultazione 

istituzionale e pubblica, con particolare riferimento ai lavori della Conferenza di 

Valutazione, e il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione 

prodotta; 

VALUTATI 

I possibili effetti prodotti dal Piano sull’ambiente, e considerato come, in relazione a 

quelli potenzialmente negativi o tra i possibili margini di miglioramento, emerge che: 

a) le determinazioni assunte con il Documento di Piano presentano una piena 

coerenza con gli specifici caratteri di sensibilità ambientale del territorio 



 

comunale, rispetto ai quali le nuove previsioni urbanistiche agiscono a favore di 

una generale ri-coerenziazione dei diversi elementi insediativi ed infrastrutturali; 

b) la valutazione effettuata evidenzia come nessuna azione di Piano manifesti il 

pericolo di effetti potenzialmente negativi o effetti negativi rispetto alla qualità 

dell’ambiente; 

c) la valutazione effettuata restituisce una connotazione positiva circa la 

sostenibilità delle determinazioni di Piano e delle relative politiche di intervento 

per i diversi sistemi funzionali con l’ambiente, analizzato nei diversi sistemi di 

riferimento: sistema paesistico-ambientale, sistema insediativo, sistema della 

mobilità. 

 

VISTI 

i verbali delle sedute della Conferenza di Valutazione, 

per tutto quanto esposto 

DECRETA 

1. di esprimere, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e 

degli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal 

Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/351 e s.m.i., in 

attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 parere 

positivo circa la compatibilità ambientale del Documento di Piano del PGT di Busto 

Garolfo.  

Autorità competente per la VAS: 

RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

F.to Arch. Giuseppe SANGUEDOLCE 

 

 

Autorità procedente per la VAS: 

RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO 

E ATTIVITA’ ECONOMICHE 

F.to Angelo SORMANI 

 

Il  presente  documento  è  sottoscritto  digitalmente  conformemente  a  quanto  previsto  dal  

D.lgs.  82/2005. 

 


